
Prefeitura de Carapicuíba 

Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

PA 12756/2021 
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070 

         

 
 

DECRETO Nº 5.233, DE 19 DE JULHO DE 2022. 

 

“Regulamenta a Lei Federal nº 13.460, 
de 26 de junho de 2017, dispondo 
sobre o Conselho de Usuários dos 
Serviços Públicos no Município, e dá 
outras providências” 

  

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º A participação dos usuários dos serviços públicos municipais, com vistas ao 

acompanhamento da prestação e à avaliação dos serviços prestados, será feita por 

meio do Conselho de Usuários dos Serviços Públicos, previsto na Lei Federal nº 

13.460, de 26 de junho de 2017, órgão consultivo, com as seguintes atribuições: 

I - acompanhar a prestação dos serviços; 

II - participar da avaliação dos serviços prestados; 

III - propor melhorias na prestação dos serviços; 

IV - contribuir com a definição de diretrizes para o adequado atendimento ao 

usuário; 

V - acompanhar e avaliar a atuação da Ouvidoria Geral do Município e dos 

responsáveis por ações de ouvidoria de cada órgão e entidade prestador de 

serviços públicos; 

VI - manifestar-se quanto às consultas que lhe forem submetidas. 

Art. 2º Os tipos de serviços públicos municipais a serem representados no 

Conselho serão definidos dentre aqueles mais utilizados e demandados perante os 

responsáveis por ações de ouvidoria, em aferição a ser realizada por meio da 

Ouvidoria Geral do Município. 

Art. 3º O Conselho de Usuários dos Serviços Públicos, observados os critérios de 

representatividade e pluralidade das partes interessadas, será composto da 

seguinte forma: 

I - 3 (três) representantes dos usuários de serviços públicos municipais; 



Prefeitura de Carapicuíba 

Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

PA 12756/2021 
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070 

         

 
 

II - 3 (três) representantes dos órgãos da Administração Municipal, doravante 

relacionados: 

a) 1 (um) da Ouvidoria Geral do Município; 

b) 1 (um) da Secretaria Municipalde Governo; 

c) 1 (um) da Secretaria Municipal de Administração. 

§1º Os representantes dos órgãos da Administração Municipal serão indicados 

pelos respectivos titulares. 

§2º A escolha dos representantes dos usuários dos serviços públicos municipais 

será feita em processo aberto ao público, mediante chamamento oficial a ser 

publicado, pela Ouvidoria Geral do Município, no Diário Oficial de Carapicuíba, com 

ampla divulgação, contendo: 

I - informações sobre o desempenho da função, atribuições e condições para a 

investidura, como conselheiro; 

II - o endereço eletrônico institucional para recebimento das inscrições, as quais 

devem ser encaminhadas com o respectivo currículo do interessado; 

III - a fixação de prazo de para o envio das inscrições; 

IV - declaração de idoneidade a ser assinada pelo interessado, atestando não estar 

condenado penalmente nem incurso em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade 

previstas na Lei da Ficha Limpa; 

V - comunicação sobre a necessidade de apresentar comprovante de votação à 

última eleição. 

§3º Caso haja mais de três candidatos inscritos para as vagas de representantes 

dos usuários dos serviços públicos municipais, será realizado sorteio público entre 

os inscritos, organizado pela Ouvidoria Geral, o qual terá sua data publicada 

previamente no Diário Oficial do Município.  

Art. 4º O Chefe do Poder Executivo designará os membros do colegiado, cujo 

mandato será de 2 (dois) anos. 

Art. 5º A função de conselheiro será considerada serviço público relevante, sem 

remuneração. 

Art. 6º O Conselho de Usuários dos Serviços Públicos poderá ser consultado 

quanto à indicação do Ouvidor Geral do Município, bem como quanto a assuntos 



Prefeitura de Carapicuíba 

Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

PA 12756/2021 
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070 

         

 
 

relacionados à prestação de serviços públicos. 

Art. 7º Este Decreto na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Município de Carapicuíba, 19 de julho de 2022. 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 

MARCOS NEVES 

Prefeito 

 

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 

publicado no site do município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br. 

 

 

 

RICARDO MARTINELLI DE PAULA 

Secretário de Assuntos Jurídicos 


